MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0050/2024                                                                Em 15 de fevereiro de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Claudia Moretti Novaes Elias o dispositivo viário localizado entre as Alamedas
1 e 2, defronte a entrada do Residencial e Comercial Quinta das Laranjeiras, na sede do
Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que a Senhora Claudia Moretti Novaes Elias conferiu ao Município, conforme
biografia que segue anexa.

Finalmente, é importante anotar que esta propositura deriva de indicação de
autoria do Vereador Alusio Boi (MDB).

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Claudia Moretti Novaes Elias o
dispositivo viário localizado entre as
Alamedas 1 e 2, defronte a entrada do
Residencial e Comercial Quinta das
Laranjeiras, na sede do Município.

Art. 1º Fica denominado Claudia Moretti Novaes Elias o dispositivo viário
localizado entre as Alamedas 1 e 2, defronte a entrada do Residencial e Comercial Quinta das
Laranjeiras, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 15 de fevereiro de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
GABINETE DO VEREADOR ALUISIO BOI

Rua São Bento, 887 – sala 02, Centro CEP: 14.801-300

Fone: 16-3301-0624  Araraquara - São Paulo - Brasil
aluisiobraz@camara-arq.sp.gov.br

Claudia Moretti Novaes Elias nasceu em São Carlos, em 05 de maio de

1969, e viveu a infância na cidade de Matão. Alguns anos mais tarde, por conta

dos estudos dos filhos, seu pai que era químico-chefe de fábricas de suco resolveu

transferir-se com a família para Araraquara. Foi o começo das muitas décadas de

Claudia na cidade.

  Sempre espontânea e comunicativa, rapidamente fez amigos na região toda,

de todos os perfis, classes e círculos. Era conhecida pelo bom humor e pela

irreverência. Formada, casou-se com o empresário Renato Elias, com quem teve

três filhos: Felipe, Natália e Mariana.

  Além de agitadora cultural, Claudia era uma exímia cozinheira e diante dos

pedidos incessantes das amigas, passou a fazer tortas por encomenda para a

sociedade araraquarense. Foi o começo de um caminho profissional que ela não

esperava e que acabou mudando sua vida. Com as encomendas, passou a sustentar

sua família, até o momento em que assume a gerência de alimentação e bebidas do

maior hotel da cidade, o Araucária Flat Hotel, algo impensável para uma mulher

de quase 50 anos.

  Com suas tiradas inteligentes e seu carisma único, era adorada pela

sociedade araraquarense, conhecida como Claudinha. As mãos talentosas na

cozinha e as risadas inconfundíveis deliciaram seus conterrâneos por décadas. Em

2019, auge da vida profissional e pessoal, Claudia é diagnosticada com um câncer

terminal agressivo, pelo qual faleceu pouco mais de um ano. Apesar do duro

tratamento, seguiu ativa e bem humorada, sempre arrancando gargalhadas por

onde passava, inclusive entre os outros pacientes oncológicos com quem cruzava.

Faleceu aos 51 anos, em 11 de janeiro de 2021, deixando os filhos, os irmãos, a

mãe Soeli e as centenas de amigos que seguem tendo-a como inspiração no papel

de mulher.

mailto:aluisiobraz@camara-arq.sp.gov.br

Ny,)
ANQUN

REPÚBLICAFEDERATIVA DO BRASIL

REGISTROCIVIL DAS PESSOASNATURAIS

1164532PV00000D035313121W/

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME

CLAUDIA MORETTI NOVAES ELIAS

131.110.768-14

MATRÍCULA
116483 01 55 2021 4 00077 138 0061946 78

SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE

Feminino Branca Casada - 51 anos

NATURALIDADE OCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR

São Carlos - SP RG: 18.291.304-1

RESIDÊNCIA EFILIAÇÃO
Endereço:Avenida Dom Carlos Carmelo, 382 casa 13
Bairro: Jardim Botânico Cidade: Araraquara- SP
SOELI PERPETUAMORETTI NOVAES
ANTONIO NOVAESSOBRINHO

||
DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA MÊS

Onze de janeiro de dois mil e vinte e um - 04:40h

LOCAL DE FALECIMENTO

Hospital São Paulo, Rua Major Carvalho Filho, 1550, Jardim Primavera, Araraquara-SP 1

|)

|

|

]

s
3
”

CAUSA DA MORTE

Insuficiência hepáticaaguda, Neoplasia de pancreas

EPULTAMENTO/CREMAÇÃO (MUNICÍPIO E CEMITÉRIO,SE CONHECIDO)

*CrematórioEcológicoMetropolitanode Ribeirão Preto, na cidade de

OME E NÚMERO DE DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

João Paulo Rafael Rezende - CRM:218409 / Luís Henrique de Carvalho - CRM: 135614

AVERBAÇÕES/ANOTAÇÕES À ACRESCER
*Crematório Ecológico Metropolitano de Ribeirão Preto, na cidade de Jardinópolis-SP. Nascida em
05/05/1969. Óbito lavrado em 11/01/2021, no livro C nº 77, à folha nº 138F, sob o nº 61946. A finada
deixa viúvo o Sr. JOSÉ RENATO BEDO ELIAS, cujo casamento foi lavrado nesta Serventia, livro B-45,
às fis. 250, sob nº 13544, em 08 de abril de 1989; deixa o(s) seguinte(s) filho(s): FELIPE de 30 anos,
NATALIA de 27 anos e MARIANA de 21 anos; não deixa bens a inventariar/não deixa testamento
conhecido. D.O. nº 306875195. A presente certidão envolve elementos de retificação à margem do
termo. Nada mais me cumpria certificar.

DECLARANTE

José RenatoBedo Elias (cônjuge)|
TAS

OFICIAL DE REGISTROCIVIL DAS PESSOAS NATURAISE DE
INTERDIÇÕESE TUTELAS DO 1º SUBDISTRITODA SEDE

ManuelaCarolinaAlmeidaSodré
Oficial Delegada

Comarcade: ARARAQUARA- SP ore ;

; Isentade custas e emolumentos,

Avenida D. Pedro Il, nº 475 - Centro
Fone: (16) 3334-7000

contatoQregistrocivilaraEA,RM

7

DESPr

EISCA=VE:

116483-AAO0012984011/20

aaa116483-Ang00129840

IMP

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado:     Vereador Aluisio Boi

Processo nº      2.598/2024

Código Externo:   418.817.050.021.397.412

VIA INDICADA

Local: Entre as Alamedas 1 e 2

Loteamento: Residencial e Comercial Quinta das Laranjeiras

Nome: CLAUDIA MORETTI NOVAES ELIAS

                                                       DESCRIÇÃO

Fica denominado Claudia Moretti Novaes Elias, o dispositivo viário localizado entre

as Alamedas 1 e 2, defronte a entrada do Residencial e Comercial Quinta das

Laranjeiras.

jtbmj. 05/02/2.024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

GERÊNCIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA

https://araraquara.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=3&consulta=1&ss=2&codigo=418817050021397412&s=araraquara&origem=interno&s=araraquara

AV ANTONIORODRIG;

UE LEAL (NINO

AV. FERNANDO BAZOLL!

OLLINLUNVBENE350rAv

Dispositivo Viário CLAUDIA MORETTI NOVAES ELIAS

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YE3YGAF66J4UG37D
		2024-02-15T19:17:36-0300

		2024-02-15T19:17:36-0300

		2024-02-15T19:17:36-0300

		2024-02-15T19:17:36-0300

		2024-02-15T19:17:36-0300

		2024-02-15T19:17:36-0300